

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p><b>Ceny prenumeraty:</b>                  We Lwowie bez dostawy do domu . . . . . mies. zł 2-00, kwart. 7-00                  z dostawą do domu . . . . . mies. zł 2-40, kwart. 7-40                  Na prowincji z przesyłką pocztową . . . . . mies. zł 2-60, kwart. 7-60                  Zagranicą . . . . . mies. zł 5-00, kwart. 15-00</p>	<p><b>Numer telefonów REDAKCJI i ADMINISTRACJI</b>                  221-12.                  Konto PKO Lwów N. 504.044.</p>	<p><b>ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI:</b>                  LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 L. p.                  Listy należy wysyłać. — Reklamacje otwarte walne od opłaty.                  Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p><b>CENA NUMERU</b>  <b>10 gr.</b></p>	<p><b>Ceny ogłoszeń:</b>                  Za 1 wiersz 10 linijek, 10 cm. szer. w zwykłych ogłoszeniach gr. 10, w nekrologach gr. 15, w kronice, repertuar, dzielnicy gospodarczej, psaki w tabelkach gr. 10, pod nagłówkami na pierwszej stronie gr. 10, w tabelarycznych o 10 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kłopot i sprawa gr. 10, matrymonialne, korespondencja prywatna słowo gr. 10, dla pasażujących przez gr. 10. Z ogłoszeniami niżej 10 gr. Zagraniczne o 10 proc. drożej.</p>
--	---	---	--	--

## O WIĘZ GOSPODARCZĄ Z POLONIĄ ZAGRANICZNĄ.

Polska-Naród nie mieści się tylko w swoich granicach politycznych, w granicach oznaczonych na mapie a oddzielających nasze Państwo od sąsiadów ze wschodu i zachodu, południa i północy. Polska-Naród to wszyscy Polacy zarówno ci, którzy mieszkają w granicach Państwa Polskiego, jak też i ci, którym los zgotował byt wśród obcych we wszystkich częściach świata.

Jesteśmy wielkim państwem. Ludność Polski wynosi obecnie 34 milionów, przez co stawia nas wśród państw Europy na szóstym miejscu po Rosji, Niemczech, Anglii, Francji i Włoszech. Ale nie zapominajmy też o tym, że w całym świecie mieszka przeszło 8 mil. Polaków poza granicami kraju.

Osiem milionów — to potężna liczba. Cały szereg państw, posiadających rząd, wojsko, miasta olbrzymie nie ma w całości tylu obywateli, ilu ich liczy nasza Polonia zagraniczna. Państwa takie jak Litwa, Łotwa, Estonia, Szwecja, Norwegia, Dania, Portugalia, Austria i wiele innych liczebnością swych obywateli nie dorównują naszej Polonii zagranicznej.

Jak rozszerzać i umacniać więź narodową między tymi w kraju a owymi za granicą?

W tym artykule chodzi nam jedynie o kwestie natury gospodarczej. W tym względzie stwierdzić trzeba przede wszystkim, że dla naszego skupiska za granicą charakterystyczną jest warstwa robotnicza i rolnicza przy jednoczesnej niedostatecznej liczbie grupy przedsiębiorców i wolnych zawodów. Istnieje więc przewaga elementu zależnego gospodarco nad elementem gospodarczo samodzielnym, bezpośrednio aktywnym.

Stąd w tych rzeczach nie możemy patrzeć na doraźne sukcesy a dążyć raczej do przemiany struktury gospodarczej Polonii zagranicznej, poczynając dopiero można rozpocząć bardziej wyważoną akcję w kierunku osiągnięcia bez pośrednich korzyści wzajemnych stosunków handlowych.

O tych rzeczach najczęściej się zapomina a jednak właśnie one są podstawowego znaczenia. Są one wprawdzie obliczone na daleką metę ale tak ważne, że musi się o nich wciąż myśleć i mówić.

By zaś osiągnąć te dalsze cele trzeba przystąpić do akcji przygotowawczej. Wiąże konieczna jest wśród Polonii zagranicznej propaganda działalności gospodarczej, szkolnictwa zawodowego, gospodarstwa polskiego i polskiego towaru. Pozwoli to na zwiększenie zainteresowania zagadnieniami gospodarczymi i ściślejsze związanie Polonii zagranicznej z Macierzą w duchu kontaktu również materialnego. Nader ważnym problemem jest też sprawa doszkolenia ludzi pracujących w zawodach gospodarczych oraz kształcenia zawodowego młodzieży.

Gdy chodzi o środki działania, które należałoby zastosować dla osiągnięcia tego celu, to przede wszystkim wspomnieć należy o znaczeniu systemu organizacyjnego jako elementu służącego do umacniania słabych organizmów gospodarczych. Drugim czynnikiem jest słowo drukowane w najszerszym

## Szczegóły bombardowania statku amerykańskiego.

Kobe. 2. 9. (PAT.) Według wersji oficjalnej statek „President Hoover” nie znajdował się w sąsiedztwie żadnego innego statku w chwili, gdy został obrzucony bombami. Gdy samoloty ukazały się na horyzoncie, prawie wszyscy pasażerowie statku znajdowali się na górnym pomoście, skąd obserwowali przez lornetki forty Wusung.

Pierwsza bomba upadła przed statkiem i eksplodowała w morzu. Druga zaś i trzecia upadły prawie równocześnie na górny pomost, czyniąc spustoszenie w promieniu 36 metrów, przecinając na pół komin oraz niszcząc dwa wentylatory i 8 kajut.

Statek doznał wskutek eksplozji sil-

nego wstrząsu, skutkiem którego zostały uszkodzone sala jadalna, salon i korytarze. Czarna bomba chybiła i eksplodowała z boku statku, powodując szereg uszkodzeń w jego kadłubie.

W chwili pierwszego alarmu, kapitan polecił wszystkim pasażerom opuścić górny pomost, a ci, którzy nie zastosowali się do jego polecenia, zostali ranni lub zabici.

Jak się zdaje, chińscy lotnicy wzięli czarne komy z czerwonymi znakami „President Hoovera” za czarne komy z czerwonymi obręczami, których używa japońska linia morską „Nippon Yusenkaisha”.

## Ostrzeliwanie kontrtorpedowca angielskiego.

Londyn. 2. 9. (PAT.) Admiralicja wydała następujący komunikat w sprawie zaatakowania brytyjskiego kontrtorpedowca „Havock” na Morzu Śródziemnym:

Kontrtorpedowiec „Havock”, zaatakowany przez nieznanego pochodzenia łódź podwodną, odpowiedział, zgodnie z wydanymi marynarce wojennej instrukcjami, strzałami — granatami, specjalnie przystosowanymi do zwalczania łodzi podwodnych. Wy-

nik tego ostrzeliwania jest dotychczas nieznanym.

Ag. Reutersa donosi równocześnie, że brytyjskie kontrtorpedowce „Here-ware” i „Hasty” dostały polecenie połączenia się z kontrtorpedowcami „Hyperion” i „Hardy” oraz z innymi okrętami wojennymi celem poszukiwania między Alicante i Walencją łodzi podwodnej, która zaatakowała kontrtorpedowiec „Havock”.

## Zażarte walki w okolicy Wu-Sung.

Szanghaj. 2. 9. (PAT.) Chińska agencja Central News donosi, że w okolicy Wu-Sung, gdzie Japończycy usiłują umocnić swe pozycje, toczą się gwałtowne walki. Wojska chińskie przeszły do przeciwnatarcia na oddziały japońskie, otoczone prawie ze wszystkich stron na północny zachód od Lotien. 28-ma dywizja chińska prowadzi w dalszym

ciągu akcję zajmowania dworca północnego. Szereg ataków japońskich w okolicy Czapei, mających na celu zdobycie mostu „8 charakterów” zostało odparty. W ciągu ub. nocy przybyło do Wu-Sungu 8 japońskich transportów wojska i amunicji. Jeden z tych transportów wysłano w kierunku Liu-Ho.

## Możliwość zerwania stosunków dyplomatycznych między Anglią i Japonią.

Londyn. 2. 9. (PAT.) W kołach rządowych brytyjskich panuje pewne zniecierpliwienie z powodu ociągania się Japonii z odpowiedzią na brytyjską notę protestacyjną w sprawie ostrzeliwania samochodu ambasadora Brytyjskiego w Chinach przez samolot japoński.

Brytyjskie czynniki oficjalne zdają się już liczyć z ewentualnością, że odpowiedź japońska nie będzie zadowalająca.

W kołach miarodajnych zapewniają, że rząd brytyjski wyciągnie daleko idące konsekwencje o ile nie otrzyma cał-

kowitej satysfakcji. Wskazywana jest nawet możliwość zerwania stosunków dyplomatycznych między Wielką Brytanią a Japonią, gdyby stanowisko zajęte przez rząd japoński było z brytyjskiego punktu widzenia całkowicie negatywne.

### MIN. JOZEF BECK NA ZAMKU.

Warszawa. 2 września. (P. A. T.) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu wczorajszym p. Ministra spraw zagr. Józefa Becka.

tego słowa znaczeniu. Należy też wymienić akcję kursową: kursy urzędowe na miejscu względnie w kraju, kurs eksportowy Światowego Związku, praktyki w Polsce i zagranicą oraz instruktorów stałych, szkolnictwo zawodowe przy dokształcaniu w kraju, przysposobienie rolnicze i współdziałanie kredytowe.

Zadania podniesienia i wzmocnienia gospodarczego Polonii zagranicznej nie dadzą się zrealizować w krótkim czasie i błędem byłoby oczekiwać wyników od razu. Polepszenie bytu Pola-

ków i stworzenie im warunków umożliwiających sprawne i użyteczne wykonywanie zawodu jest też myślą, która dotychczas przyświecała pracom gospodarczym Światowego Związku Polaków z zagranicy. Ponieważ jest to akcja obliczona na dalszą metę, momentem decydującym jest postawa młodzieży, zrozumienie przez nią potrzeb gospodarczych. Młodzież zrozumieć musi, że drugi etap walki o Polskę — Polskę gospodarczą, musi być realizowany wszędzie gdzie przebywają Polacy. Gd.

## DYPLOMATYCZNA PODRÓŻ PREZYDENTA ESTONII

Helsinki. 2. 9. (PAT.) W trzecim dniu pobytu w Finlandii naczelnika państwa estońskiego Paetsa program przewidywał zwiedzenie miasta, parlamentu i okolic stolicy Finlandii. Wieczorem w poselstwie estońskim odbył się obiad galowy.

## GEN. GAMELIN W LONDYNIE.

Londyn. 2. 9. (PAT.) Wczoraj przybył do Londynu szef sztabu armii francuskiej generał Gamelin. Pobyt jego jest związany z odbywającymi się we wschodniej Anglii manewrami wojskowymi, na których gen. Gamelin obecny będzie w charakterze gościa szefa sztabu gen. armii brytyjskiej.

## NOWE ZASADY ORGANIZACJI KOLEJNICTWA FRANCUSKIEGO

Paryż. 2. 9. (PAT.) Reorganizacja kolei francuskich polega zasadniczo na utworzeniu spółki, w której państwo będzie miało udział w wysokości 51 proc. W r. 1955 reprezentacja państwa we władzach nadzorczych zostanie jeszcze wzmocniona. W r. 1982 całe Towarzystwo przechodzi na własność państwa.

Konwencja, zawarta ostatnio przez państwo z prywatnymi towarzystwami kolejowymi i zaakceptowana przez rząd, ma na celu koordynację gospodarki kolejowej i doprowadzenie do równowagi finansowej.

## ARESZTOWANIE SEKRETARZA II. MIĘDZYNARODÓWKI ZA UŻYWANIE FAŁSZYWEGO PASZPORTU.

Rotterdam. 2. 9. (PAT.) Ag. Reutersa donosi: Sekretarz II-ej Międzynarodówki, Fryderyk Adler, został tu aresztowany za przekroczenie granicy Holandii z fałszywym paszportem.

## KONFERENCJA PROF. MŁYNARSKIEGO Z DR. SCHACHTEM.

Berlin. 2. 9. (PAT.) Bawiący w Berlinie prof. Feliks Młynarski, prezes Polskiego Instytutu Rozrachunkowego, złożył dziś wizytę i odbył dłuższą rozmowę z ministrem gospodarki i prezydentem Banku Rzeszy dr. Schachtem.

## ZJAZD UNIJNY W PIŃSKU.

Pińsk. 2. 9. (PAT.) W dniu wczorajszym rozpoczął się w Pińsku 6-ty Zjazd Unijny. Na konferencji tej są reprezentowane wszystkie diecezje obu obrządków, zakony i zgromadzenia oraz wydziały teologiczne wyższych uczelni.

## POŚWIĘCENIE TABLICY NA GROBIE Ś. P. CEZAREGO JELLENTY.

Warszawa. 2. 9. (PAT.) W dniu wczorajszym na cmentarzu ewangelicko-reformowanym odbyło się uroczyste poświęcenie tablicy na grobie zmarłego przed dwu laty, znanego pisarza i publicysty ś. p. Cezarego Jellenty. W uroczystości tej wzięli udział poza rodziną zmarłego pisarza, przedstawiciele świata literackiego, artystycznego i kulturalnego. Polską Akademię Literatury reprezentował w zastępstwie nieobecnego w Warszawie prezesa Pa'u Steroszewskiego i przewodniczącego komitetu uczczenia pamięci Cezarego Jellenty — Karol Irzykowski.





